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Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

Las exportaciones totales1 al mes de marzo del 2015 se sitúan en USD 3.300,0 millones, 4,8% 
inferior al valor observado en marzo del 2014. Si desglosamos las mismas, se obtienen las 
exportaciones registradas, que alcanzaron USD 2.465,8 millones, 3,3% inferior al registrado en el 
mismo período en el año anterior, en tanto que las reexportaciones disminuyeron en 10,8%. 

Gráfico 1 
Evolución mensual de las exportaciones  

Enero - Marzo 2015 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
 

La disminución en el valor total exportado se explica fundamentalmente por la caída en la 
cotización internacional de nuestros principales commodities, el deterioro de las condiciones 
económicas en Brasil impactaron en la reducción de las reexportaciones, mientras que las ventas 
externas de energía eléctrica también se vieron afectadas negativamente por reducción del caudal 
hídrico disponible; los demás bienes de exportación han registrado tasas positivas como la carne, 
harina y aceite de soja, entre otros.  Si bien las reexportaciones muestran una importante tasa de 
reducción, su impacto en el déficit en cuenta corriente no es significativo debido a que las 
importaciones de dichos bienes también se reducen en la misma medida. 
 
Las exportaciones de semillas de soja alcanzaron USD 867,9 millones, que representa una 
disminución del 12,4% con respecto a los USD 990,5 millones de marzo del 2014. Sin embargo, 
en términos del volumen exportado, se registra un incremento importante del 14,8% interanual, 
alcanzando 2.477.247 toneladas en marzo del 2015.  
 

                                                 
1 

Exportaciones totales incluyen a: las exportaciones registradas, las reexportaciones y las otras exportaciones. 
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Asimismo, las exportaciones de aceites de soja se incrementaron en 18,6% con respecto a marzo 
del año anterior, mientras que el volumen exportado registró un aumento de 40,5% comparado 
con el mismo periodo del año anterior. Por otro lado, los cereales (representadas principalmente 
por trigo, maíz y arroz) alcanzaron un monto de USD 81,8 millones, con una disminución 
interanual del 16%. 
 
Las exportaciones de carnes y despojos comestibles totalizaron USD 301,1 millones, 18,2% 
superior a los USD 254,8 millones registrado en marzo del 2014. Este incremento en el valor 
obedece a las mayores ventas a Chile (30,7%), Brasil (37%), Israel (51%) y Angola (66,7%), en 
tanto que las ventas a Rusia, nuestro principal destino de exportación para este producto, 
disminuyó (8,1%) y Hong Kong (8,2%). 
 
Finalmente podemos apreciar que las exportaciones de energía eléctrica alcanzaron USD 520,9 
millones, lo que representa una disminución del 4,4% con respecto a marzo del 2014. 

 
Tabla 1 

Principales productos de exportación* 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Ene - Mar 
2014 

Ene - Mar 
2015 

Variación 
interanual 

Incidencia 
Ene - Mar 

2014 
Ene - Mar 

2015 
Variación 
interanual 

Incidencia 

Semilla de soja 990,5 867,9 -12,4%     -4,8% 2.158,1 2.477,2   14,8%      8,8% 

Harina de soja 218,7 227,4 4,0% 0,3% 450,2 591,8 31,5% 3,9% 

Aceites de soja 96,0 113,8 18,6% 0,7% 120,5 169,3 40,5% 1,3% 

Cereales 97,4 81,8 -16,0% -0,6% 412,9 350,9 -15,0% -1,7% 

Carnes 254,8 301,1 18,2% 1,8% 60,3 75,9 25,8% 0,4% 

Madera 21,7 20,0 -8,0% -0,1% 55,8 47,2 -15,3% -0,2% 

Resto 325,1 333,0 2,7% 0,3% 369,9 311,6 -15,8% -1,6% 

Sub Total 2.004,2 1.945,0 -3,0% -2,4%     

Energía 

eléctrica* 
544,8 520,9 -4,4% -0,9%     

Total 2.549,0 2.465,8 -3,3%  3.628,2 4.023,9 10,9% 10,9% 

Semilla de soja 990,5 867,9 -12,4% -4,8% 2.158,1 2.477,2     14,8%       8,8% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de marzo de 2015, se exportaron 10.096.781 (1000 KWh), 10,3% inferior a los 11.254.753 (1000 KWh) registrados al mes de 
marzo de 2014.  

 

La disminución en las ventas de carne a Rusia se debió a la reducción del 18,6% en los precios, en 
tanto que en volumen se han incrementado en 12,9%.  
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Tabla 2 
Exportación de carnes a Rusia 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Ene - Mar 
2014 

Ene - Mar 
2015 

Variación 
nominal 

Variación 
interanual 

Ene - Mar 
2014 

Ene - Mar 
2015 

Variación 
nominal 

Variación 
interanual 

Carne bovina 87.703,5 78.504,1 -9.199 -10,5% 23.297,8 24.863,0 1.565      6,7% 

Hígados  2.159,5 3.022,0 862 39,9% 1.588,1 2.132,3 544 34,3% 

Despojos 1.010,0 2.454,9 1.445 143,0% 532,7 1.541,0 1.008 189,3% 

Lenguas 2.349,0 2.111,7 -237 -10,1% 368,2 559,0 191 51,8% 

Carne porcina 891,4 788,4 -103 -11,6% 251,9 335,9 84 33,3% 

Resto 550,2 102,2 -448 -81,4 150,0 139,9 -10 -6,7% 

Total 94.663,7 86.983,3 -7.680 -8,1% 26.188,7 29.571,0 3.382 12,9% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

II. Importaciones 

En marzo del 2015, las importaciones totales, se ubicaron en USD 2.765,4 millones,  que 
representa una disminución interanual del 1,2%. Las mismas están compuestas por las 
importaciones registradas, que totalizaron USD 2.417,9 millones, con una disminución de 6,5% 
con respecto al total registrado en marzo del año anterior y las otras “otras importaciones” 2, con 
un incremento 63,1%.  
 

Gráfico 2 
Evolución mensual de las importaciones 

Enero - Marzo 2015 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

                                                 
2
 Este rubro incluye las siguientes partidas de la cuenta bienes de la Balanza de Pagos: reparación de bienes  y bienes adquiridos en puertos 

por medios de transporte, entre otros.   
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Al excluir de las importaciones totales los bienes introducidos bajo el Régimen de Turismo, se 
obtienen las “importaciones para uso interno” 3.  
 
La disminución en el valor de las importaciones registradas está explicada, por la reducción de las 
importaciones para consumo interno, que a marzo del 2015 totalizaron USD 1.882,7 millones, 
5,4% inferior a las de marzo del 2014 y las importaciones bajo el Régimen de Turismo (Decreto 
N° 6406/05), que a marzo de 2015 totalizaron USD 535,2 millones, una reducción del 10,2% con 
respecto a marzo del año anterior cuando alcanzara USD 596,1 millones4. 
 
Dentro de las importaciones realizadas bajo el Régimen de Turismo la caída se registra 
principalmente en los bienes de capital. Estos bienes contemplan mayormente productos de 
tecnología, que se constituyen en los bienes más susceptibles para la reexportación y que en los 
últimos meses han sido afectados por el debilitamiento de la economía brasileña. 
 

Gráfico 3 
Importaciones totales, para reexportación y para uso interno  

Millones de dólares FOB 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
3 Bienes de importación con destino al mercado doméstico. 
4 Los bienes introducidos bajo este Régimen de Turismo, luego del pago de los impuestos y márgenes de comercialización, constituyen las 
reexportaciones, que son la reventa de productos importados a excursionistas receptivos en las zonas fronterizas (Ciudad del Este, Pedro 
Juan Caballero, Saltos del Guairá y Encarnación, entre otros. 
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Tabla 3 
Principales productos de importación 

En miles de dólares FOB 

Productos 
Ene - Mar 

2014 
Ene - Mar 

2015 

Variación 
interanual  

Incidencia 
Ene - Mar 

2015 

Máquinas y aparatos de precisión 617.692 575.004 -6,9% -1,7% 

Combustibles y lubricantes 387.047 328.312 -15,2% -2,3% 

Elementos del transporte y accesorios 200.426 201.330 0,5% 0,0% 

Productos químicos y farmacéuticos 194.321 185.919 -4,3% -0,3% 

Sustancias alimenticias 116.582 105.076 -9,9% -0,4% 

Hierro y sus manufacturas 95.547 74.946 -21,6% -0,8% 

Bebidas y tabacos 77.199 76.858 0,4% 0,0% 

Textiles y sus manufacturas 73.076 75.878 3,8% 0,1% 

Papel, cartón y sus manufacturas 52.666 50.375 -4,4% -0,1% 

Implementos agrícolas y accesorios 54.715 32.564 -40,5% -0,9% 

Resto 717.767 711.634 -0,9% -0,1% 

Total 2.587.038 2.417.896 -6,5% -6,5% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
Con respecto al origen de nuestras importaciones, se destaca que el Mercosur sigue siendo 
nuestro principal socio comercial con una participación cercana del 40,3%, seguida por Asia con 
una participación del 34,6% y la Unión Europea con el 8,8% del total. 
 
 

Gráfico 4 
Principales orígenes de las importaciones 

Enero - Marzo 2015  

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

 
Al considerar la importancia de estos principales socios en el total de importaciones y compararlas 
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Brasil y Corea del Sur, en tanto que Argentina, Estados Unidos, Rusia, Alemania y Chile presentan 
aumentos. 
 
Se importaron combustibles y lubricantes por USD 328,3 millones, 15,2% inferior a los USD 
387,0 millones registrados en marzo del 2014. No obstante, en términos de volumen se observa 
un incremento de 13,3% en las importaciones de combustibles y lubricantes con respecto a 
marzo del año anterior, explicado por la caída en la cotización internacional del petróleo y 
derivados desde mitad de año 2014. 
 

Gráfico 5 
Evolución de los Precios del Petróleo y Derivados 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 

III. Balanza comercial 

El comercio de mercancías en marzo de 2015 registró un saldo superavitario de USD 534,6 
millones, inferior en 19,8% al observado en el mismo mes del año anterior (USD 667,0 millones). 

 
Tabla 4 

Balanza Comercial 
En millones de dólares 

Año 
Exportac. 

Registradas 
Reexport. 

Otras 
export. 

Total 
Export. 

Import. 
Registradas 

Otras 
import 

Total 
Import. 

Saldo Var. % 

2013* 9.432,3 4.064,6 107,8 13.604,7 11.302,1 640,3 11.942,4 1.662,3 191,2 

2014* 9.655,5 3.455,0 6,2 13.116,8 11.299,3 779,9 12.079,2 1.037,6 -37,6 

Ene - Mar 
2013* 

2.232,6 970,5 22,1 3.225,2 2.761,4 175,0 2.936,4 288,8  

Ene - Mar 
2014* 

2.549,1 905,0 13,1 3.467,1 2.587,0 213,1 2.800,1 667,0 131,0 

Ene - Mar 
2015* 

2.465,8 807,0 27,2 3.300,0 2.417,9 347,5 2.765,4 534,6 -19,8 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
*Cifras preliminares  
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